
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                                                                                                          

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 

Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it 

 

SETTORE FINANZIARIO - PROGRAMMAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 312 DEL 25/05/2023 

 

 
OGGETTO: PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud 

per le PA locali"  - Affidamento servizio di migrazione con aggiornamento in 

sicurezza di applicazioni in Cloud a seguito trattativa diretta tramite MEPA.  

CUP G51C22000420006 - CIG  SIMOG 98305255DC      
 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali);  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.42 del 02/11/2022; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con D.C.C. n.13 del 28/02/2023; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 41  del 14/03/2023 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 2023/2025”;  

 

 RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

http://www.comune.sandamiano.at.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

Premesso che l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 

migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

Preso atto che: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” 

Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 

migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 

migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle 

applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

- gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione; 

 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 55 del 12/04/2022 avente ad oggetto: “PA digitale 2026 – adesione agli 

avvisi per la digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni locali finanziati dal PNRR. Disposizioni” con 

la quale la sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, veniva incaricata all’accreditamento 

sulla piattaforma “PA digitale 2026” in nome e per conto del Comune di San Damiano d’Asti per poter 

presentare le domande agli avvisi finanziati con i fondi PNRR; 

 

Richiamata altresì la D.G.C. n. 160 del 08/11/2022 avente ad oggetto: “Finanziamenti PNRR per la 

trasformazione digitale. Nomina del RUP per l’espletamento degli adempimenti conseguenti” con la quale la 

sottoscritta veniva nominata RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi agli avvisi per i quali 

sono già stati emessi i relativi decreti di finanziamento PNRR tra i quali anche la MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI"; 

  

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

· il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) delle modalità di migrazione al Cloud; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

· l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 

previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

· che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con 

risorse proprie; 

 

Considerato che il Comune di San Damiano d’Asti ha presentato domanda in data 16/06/2022 e risulta 

finanziato per € 121.992,00 con CUP G51C22000420006, giusto decreto di finanziamento n. 28-2/2022 del 

30/06/2022 comunicato all’ente in data 05/09/2022 dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n.296 del 17/05/2023 con la quale era stato disposto di 

indire una Trattativa Diretta sul MEPA, con la ditta SISCOM S.p.A. per il progetto di migrazione dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

programmi gestionali del Comune su Piattaforma in cloud denominata “Nuvola” con aggiornamento in 

sicurezza delle applicazioni ai fini del raggiungimento degli obiettivi specifici richiesti dall’Avviso pubblico 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al 

cloud per le PA locali” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, per un importo massimo 

stimato in € 14.000,00, comprensivo del canone per il primo anno di manutenzione; 

 

Effettuata pertanto la Trattativa Diretta n. 3572970 sul MEPA in data 18/05/2023 con termine ultimo di 

presentazione offerte in data 24/05/2023; 

 

Vista l’offerta presentata dalla ditta SISCOM S.p.A. per il progetto di migrazione dei programmi gestionali 

del Comune su Piattaforma in cloud denominata “Nuvola” con aggiornamento in sicurezza delle 

applicazioni, comprensivo del canone per il primo anno di manutenzione per complessivi € 14.000,00 oltre 

iva di Legge; 

DETERMINA 

 

1. di affidare per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, e nelle more della 

verifica dei requisiti tramite procedura AvcPASS (sostituito dal Fascicolo virtuale dell'operatore economico - 

FVOE) alla ditta SISCOM S.p.A. il progetto di migrazione dei programmi gestionali del Comune su 

Piattaforma in cloud denominata “Nuvola” con aggiornamento in sicurezza delle applicazioni ai fini del 

raggiungimento degli obiettivi specifici richiesti dall’Avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, per l’importo di € 14.000,00, comprensivo del canone 

per il primo anno di manutenzione come da Trattativa Diretta n.3572970, agli atti, effettuata tramite MEPA; 

 

2. di stabilire che le attività contrattualizzate dovranno essere completate entro 450 giorni dall’esecutività del 

presente atto. 

 

3. Di dare atto: 

- del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 1, c. 449, della 

legge 27 dicembre 2006; 

- che, ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata la verifica del DURC con esito favorevole e 

che il pagamento della fattura avverrà con successivo atto di liquidazione, previa ripetizione della verifica in 

questione; 

- che si è provveduto, anche in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3, co.7 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successiva L. n. 217 del 17.12.2010, alla regolare richiesta del codice identificativo di gara, in 

modalità “SIMOG”: CIG 98305255DC. 

 

4. Di impegnare la spesa di € 17.080,00 IVA di legge compresa, per il criterio della competenza potenziata ai 

sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., al capitolo 1053/2 codice bilancio 01.11.1 con imputazione agli esercizi 

in cui la stessa è esigibile: 

Esercizio Finanziario: anno 2023 € 17.080,00 

 

5. Di dare attuazione a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, procedendo alla pubblicazione delle informazioni 

relative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Rag. ROSSO Patrizia 

 

 

 

 

https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 


